postulō ut fiat. それがなされるように僕は要請する。(命令の接続法 **fiat** が従属節になったもの)

¹ 特に **moneō, admoneō; rogō, orō, petō, postulō, precor, flāgitō; mandō, imperō, praecipio; suādeō, hortor, cohortor; persuādeō, impellō.**

orat, nē abeās. 彼は君が去らないように願っている。

militēs cohortātus est ut hostium impetum sustinērent. 敵の突進に持ちこたえるよう、彼は兵隊を励ました。

Helvētiīs persuāsit ut exirent. 彼はヘルウェーティイー人に進軍するよう説得した。

(a) *jubeō* 「命令する」は、不定詞しかとりません。

2. 「承諾」「譲歩」「容認」「許可」などの動詞²。 *ut* を伴います。

huic concēdō ut ea praetereat. 私は彼に、それを見逃すことを許可する。(命令の接続法 *ea praetereat* の従属節形)

cōnsulī permissum est ut duās legiōnēs scriberet. 二つの軍団を登録することが執政官へ許可された。

3. 「妨げる」「阻む」動詞³。 *nē, quōminus, quīn* を伴います。

nē lūstrum perficeret, mors prohibuit. 彼が五年の任期を全うすることを、死が妨げた。(*nē lūstrum perficiat* が歴史的時制に従属した形)

prohibuit quōminus in ūnum coīrent. 彼は彼らが一か所に集まることを妨げた。

nec quīn ērumperet, prohibērī poterat. 彼が突進することも、止められなかった。

(a) *quīn* が使われるのは、「妨げる」動詞が否定文で使われているときか、否定を暗示する疑問文で使われているときに限られます。また、その場合に必ず使わなければいけないというわけでもありません。

4. 「決定」「決意」の動詞⁴。 *ut, nē, ut nē* を伴います。

cōstitueram ut prīdiē Īdūs Aquīnī manērem. イドゥスの前日 (=12 日) にアクイーヌムに滞在することを私は決めていた。

dēcrēvit senātus ut Opīmius vidēret. 元老院はオピーミウスが(それを)見ることを決定した。

convēnit ut ūnīs castrīs miscērentur. 彼らが一つの陣地にまとめられることが同意された。

5. 「努力」の動詞⁵。 *ut, nē, ut nē* を伴います。

fac ut eum exōrēs. 奴を説き伏せるようにせよ。

cūrā ut vir sis. お前が男らしい男であるよう取り計らえ。

labōrābat ut reliquās civitatēs adjungeret. 残りの国を味方にしようと彼は努力した。

(a) *cōnor* は不定詞しかとりません。

注意: 上記の動詞は、すべて不定詞もとることが可能です。特に詩では不定詞が多いです。

6. その他いくつかの表現。 *necesse est, reliquus est, sequitur est, licet, oportet* など。

sequitur ut doceam. 次は僕が説明する番だ。

licet redeās. 君は帰っても構わない。

oportet loquāmur. 僕らは言わなくてははいけない。

licet, oportet に *ut* がいないことについては 8. を参照。

7. 同様の表現に *nūlla causa est cūr, quīn* や *nōn est cūr* や *nihil est cūr* などが含まれます。

nūlla causa est cūr timeam. 僕が恐れる理由はない。(もともとは審議の接続法「どうして恐れる必要があるのか」)

nihil est quīn dicam. 僕が言わない理由はない。

8. 上記の動詞のうちの多くが、単純な接続法を時々 *ut* なしでとります。その場合、*ut* が省かれた、と考えるのは間違いです。これらは、*ut* 節が現れる以前に存在した、より初期的な表現形なのです。 *necesse est, licet, oportet*

² 特に *permittō, concēdō, nōn patior*。

³ 特に *prohibeō, impediō, dēterreō*。

⁴ 特に *cōstituō, dēcernō, cēnseō, placuit, convenit, paciscor*。

⁵ 特に *labōrō, dō operam, id agō, contendō, impetrō*。

(6. 参照) は必ず **ut** なしで使います。他の例を挙げると:

eōs moneō desinant. 僕は彼らにやめるよう警告する。

huic imperat adeat civitatēs. 彼は奴にその国々を訪ねるよう命令する。

B. 願望法から派生した名詞節

296. 願望法から派生した名詞節は以下の動詞とともに使われます。

1. 「願望」「欲望」の動詞、特に **cupiō, optō, volō, mālō. ut, nē, ut nē** を伴います。

optō ut in hōc iudiciō nēmō improbus reperiātur. この法廷に一人も悪人が見つからないことを願います。(ここで **ut reperiātur** は、直接文における単純な願望の接続法 **reperiātur**。(見つかりますように)に当たります)

cupiō nē veniat. 彼には来ないでほしい。

(a) この種の動詞は、時々 **ut** なしで単純な接続法をとることがあります (§295,8)。

velim scribās 君が書いてくれたら嬉しい。

vellem scripsisset. 彼が書いてほしかった。

2. 「恐怖」の動詞。 **timeō, metuō, vereor** など。この場合は、**nē** だと「~するのが怖い」、**ut** だと「~しないのが怖い」という意味になります。

timeō nē veniat. 彼が来るのではないかと心配だ。(= 心配だ、来ないでほしいなあ！)

timeō ut veniat. 彼が来ないのではないかと心配だ。(= 心配だ、来てほしいなあ！)

(a) **nē nōn** を **ut** の代わりに使うことがあります。特に「恐怖」の動詞が否定されているとき、もしくは書き手が従属節の中の特定の語を強調したいときに多いです。

nōn vereor nē hōc nōn fiat. 僕はこれが起こらないのではないかと心配していない。

vereor nē exercitum firmum habere nōn possit. 彼が強い軍隊を持つことができないのではないかと心配だ。

C. 結果の名詞節

297. 結果の名詞節は **ut, ut nōn** で始まります。結果の名詞節は純粋な結果節の発展形で、以下のような動詞と一緒に使います。

1. 「する」「達成する」動詞の目的語として (特に **faciō, efficiō, cōficiō**):

gravitās morbī facit ut medicīnā egeāmus. 病気の深刻さは、私たちが薬を必要のようにしている。

2. いくつかの非人称動詞の主語として (特に **fit, efficitur, accidit, ēvenit, contingit, accēdit, fierī potest, fore, sequitur, relinquitur**):

ex quō efficitur, ut voluptās nōn sit summum bonum. そのことから言えることは、快樂が最高の善とは限らないということだ。

ita fit, ut nēmō esse possit beātus. 結局誰も幸せになれない。

accēdebat ut nāvēs deessent. さらに (=**付け加えることには**) 船がなかった。

3. 以下のような表現の述語名詞もしくは同格語として: **jūs est, mōs est, cōsuētūdō est**、中性代名詞 **hōc, illud** など

est mōs hominum ut nōlint eundem plūribus rēbus excellere. 同じ人が複数のことに秀でていてほしくないと思うのは、人の常である。

D. quīn で始まる名詞節

298. **quīn** で始まる名詞節は、否定文・疑問文で「疑い」「怠慢」のような動詞とともに使います。主語か目的語になります。特に **nōn dubitō** 「私は疑わない」、**quis dubitat** 「誰が疑おうか?」、**nōn (haud) dubium est** 「疑いはない」などです。接続法になります。

quis dubitat quīn in virtūte dīvitiae sint? 美德の中に富がないなどと、誰が考えようか?

nōn dubium erat quīn ventūrus esset. 彼がやってくることに疑いはなかった。

1. Nepos, Livius, Augustus 以降の作品では、**nōn dubitō** の後ろで、**quīn** 節の代わりに不定詞が使われることが時折あります。

nōn dubitāmus inventōs esse. 彼らはきっと見つかったと僕らは思う。

2. **nōn dubitō** 「私はためらわない」は通例不定詞が続きますが、**quīn** が続くことも時々あります。

E. **quod** で始まる名詞節

299. 1. **quod** 「～ということ」は、直説法の名詞節を作ります。特に次のような使われ方をします。

(a) **hōc, id, illud, illa, ex eō, inde** など、先行する指示詞と同格に。

illud est admirātiōne dignum, quod captivōs retinendōs cēnsuit. そのことは、すなわち、囚人は留め置かれるべきと彼が考えたことは、賞賛に値する

hōc ūnō praestāmus vel maximē ferīs, quod colloquimur inter nōs. 僕らは互いに話をしあうという、この一点において、明らかに野獣に勝っている。

(b) **bene fit, bene accidit, male fit, bene facere, mīrror** などに続いて

bene mihi ēvenit, quod mittor ad mortem 死へと運ばれることは私にとって幸いだ。

bene fēcistī quod mānsistī. 君は良く残ってくれた。

2. **quod** が文頭で使われると、時々「～ということ (に関して) は」という意味合いになります。

quod multitudinē Germānōrum in Galliam trādūcō, id meī mūniendī causā faciō. 大勢のゲルマニア人たちを私がガッリアへ率いていくことは、私は自分を鍛えるために行っている。

quod mē Agamemnona aemulārī putās falleris. 君は僕がアガメムノンのまねをしていると思っているようだが、間違っている。